
D.R.S.   n° 315

REPUBBLICA   ITALIANA

REGIONE  SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO ED AMBIENTE

DIPARTIMENTO REGIONALE URBANISTICA
IL DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA 1.2

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge  di contabilità dello Stato approvata con R.D. n. 2440 del 1923;  
VISTA la legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D. Leg.vo n. 163 del 12/04/2006 sui contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;
VISTA  la L.R. del  12/07/2011  n. 12, di recepimento del D. Leg.vo n. 163/2006 ;
VISTO  il D.P. n. 13 del 31/01/2012, approvazione del regolamento di esecuzione ed attuazione 
della L.R. n. 12/2011; 
VISTA la L.R.  n. 10 del  07/05/2015   di approvazione del Bilancio della Regione Siciliana;
VISTO il  D.A. n. 1149 del 15/05/2015, con il  quale l’Assessorato all’Economia ha disposto la 
ripartizione dei capitoli di spesa;
VISTO  l’art. 18 del decreto legge 22 giugno 2012, convertito con modifiche dalla Legge 7 agosto 
2012, n. 134; 
VISTO  l’art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21;
VISTO il  Regolamento  (CE)  n.  1080 del  05/07/2006 del  Parlamento  europeo e  del  Consiglio 
dell’Unione europea,  relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e recante abrogazione del 
Regolamento (CE) n,1783/1999;
VISTO il  Regolamento  (CE)  n.  1083  dell’11/07/2006  del  Consiglio  dell’Unione  Europea  e 
successive modifiche ed integrazioni recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il Regolamento (CE) 
n.1260/1999 
VISTO il Regolamento (CE) n.1828 dell’8/12/2006 della Commissione della Comunità Europea e 
successive modifiche ed integrazioni che stabilisce modalità di applicazione del Regolamento (CE) 
n.1083/2006 e del Regolamento (CE) n.1080/2006;
VISTO il  Quadro  Strategico  Nazionale  per  le  regioni  italiane  dell’obiettivo  Convergenza 
2007/2013 approvato dalla Commissione europea con decisione del 13 luglio 2007; 
VISTO il  Programma  Operativo  FESR  Sicilia  2007-2013  adottato  con  decisione  della 
Commissione europea C(2007) 4249 del 7 settembre 2007 che prevede l’Asse VI “Sviluppo Urbano 
Sostenibile”;
CONSIDERATO che, in attuazione della deliberazione n. 431 del 29 ottobre 2009 con la quale la 
Giunta regionale ha approvato le  Linee guida per l’attuazione territoriale dell’Asse VI “Sviluppo  
urbano  sostenibile” del  PO  FESR  2007-2013,  è  stato  pubblicato  l’Avviso  per  l’attuazione 
territoriale dell’Asse VI “Sviluppo urbano sostenibile” – seconda fase pubblicato il 12.02.2010 sul 
sito dell’Amministrazione regionale www.euroinfosicilia.it e di cui è stata data comunicazione sulla 
GURS n. 8 del 19.02.2010;
RILEVATO che  il  suddetto  Avviso  tiene  conto  delle  prescrizioni  procedurali  definite  con 
l’Accordo Interdipartimentale per l’attuazione dell’Asse VI Sviluppo Urbano Sostenibile del  PO 
FESR 2007-2013 stipulato in data 29 dicembre 2009 fra i Dipartimenti regionali responsabili delle 
50 linee d’intervento di cui all’Allegato A1 delle Linee Guida citate;

http://www.euroinfosicilia.it/


CONSIDERATO  che con DDG n.178/S VIII DRP del  21.04.2010,   il  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento  della  Programmazione  ha  costituito  la  Commissione  interdipartimentale   per  la 
valutazione e l’istruttoria negoziale dei Piani Integrati di Sviluppo Territoriale (PIST) e dei Piani 
Integrati di Sviluppo Urbano (PISU);
CONSIDERATO che con  i DDG n.191/SVIII DRP del 28.04.2010 e DDG n.193/SVIII DRP del 
29.04.2010,  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  della  Programmazione  ha  provveduto  alla 
sostituzione di membri della Commissione ivi indicati;
CONSIDERATO che la Linea di intervento 6.1.1.4 del PO FESR 2007-2013,  della quale è Centro 
di Responsabilità il Dipartimento Urbanistica, prevede interventi di infrastrutturazione informatica 
ed implementazione di sistemi informativi per la gestione delle politiche strategiche ed ambientali 
in  ambito  urbano  e  territoriale  e  si  configura  come  la  naturale  continuazione  ampliamento  e 
consolidamento della rete del S.I.T.R. realizzati nelle città obiettivo con popolazione superiore ai 
30.000 ab con la misura 5.05 della precedente programmazione ;
CONSIDERATO   che  con  D.D.G.  n.  341  del  27/05/2011,  registrato  alla  Corte  dei  Conti  il 
7/07/2011 reg. 1 fg. 55,  è stata approvata la versione aggiornata della “pista di controllo”, relativa 
alla  linea  di  intervento  6.1.1.A(c)   (ex  6.1.1.4)  del  PO  FESR  2007-2013  di  competenza  del 
Dipartimento di urbanistica, per la tipologia di operazioni “ acquisizione di beni e servizi a regia” ;
VISTO il  D.D.G. n. 735 del 7/10/2011, registrato alla Corte dei Conti l’ 11/11/2011 reg. 1 fg. 81,  
con il quale  sono stati approvati gli elenchi riportanti le operazioni ritenute mature e presentate 
sulla linea d’intervento 6.1.1.A(c) (ex 6.1.1.4) del PO FESR 2007-2013, risultate  ammissibili  a 
finanziamento nella seconda fase di anticipazione e quelle risultate non ammissibili;
VISTO  il D.D.G. n. 218  del  30/07/2013, registrato alla Corte dei Conti il 4/09/2013 reg. 1 fg. 75, 
nell’ambito del Programma Operativo FESR 2007-2013, linea di intervento 6.1.1.A(c), con il quale 
è stato  ammesso a finanziamento il progetto esecutivo denominato “Attivazione in modalità Web 
Gis dei servizi territoriali urbanistici” del comune di Barcellona Pozzo di Gotto , per un importo 
complessivo di €. 77.160,00; 
VISTA  la nota prot. 18806 del  17/09/2013, con la quale l’Area Interdipartimentale 2, ha notificato 
il citato decreto n. 218/2013, invitando nel contempo il comune di Barcellona Pozzo di Gotto ad 
attivare le procedure di gara, secondo la normativa vigente, così come previsto nell’articolato del 
medesimo decreto;
VISTA  la nota prot. 46306 dell’ 1/10/2014, con la quale il comune di Barcellona Pozzo di Gotto ha 
trasmesso la determinazione n. 628 del 25/09/2014 di aggiudicazione dell’incarico in oggetto al 
“ATP Geologo La Manna Alberto” capogruppo mandatario; 
VISTA   la  nota  prot.  25226  del  16/12/2014,   del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  di 
Urbanistica, con la quale si chiede all’Amministrazione comunale come intende procedere , nella 
considerazione  che  uno  dei  componenti  dell’ATP  aggiudicataria  del  progetto  ,  ha  rinunciato 
all’incarico;
VISTA   la nota prot. 3924 del 27/01/2015, trasmessa via PEC, il comune di Barcellona Pozzo di 
Gotto ha inviato la Determina Dirigenziale n. 51 del 21/01/2015,  con la quale hanno confermato 
che,   malgrado la  rinuncia di  un componente  dell’ATP aggiudicataria,  nulla  osta  a  confermare 
l’incarico al  capogruppo Geologo La Manna Alberto, che ha dichiarato la propria disponibilità;
CONSIDERATO   che  a  seguito  della  conferma  dell’aggiudicazione  all’ATP  ,  il  fabbisogno 
economico per la realizzazione del progetto denominato  “Attivazione in modalità Web Gis dei 
servizi territoriali urbanistici” del comune di Barcellona Pozzo di Gotto, è il seguente:

Importo servizi aggiudicati €. 30.260,33
 IVA al 22% €.   6.657,27

 Connettività e imprevisti €.   3.939,00
     TOTALE €. 40.847,60



RITENUTO   pertanto di dovere dare attuazione al D.D.G. n. 218 del  30/07/2013, procedendo 
conseguentemente  all’impegno  delle  somme  necessarie  alla  realizzazione  del  progetto   di 
“Attivazione  in  modalità  Web Gis  dei  servizi  territoriali  urbanistici”  del  comune  di  Barcellona 
Pozzo di Gotto;
RITENUTO  di dovere trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento di 
pubblicazione dei contenuti sul sito della Regione Siciliana sportello “Amministrazione aperta”, ai 
sensi dell’art. 18 del D.L. 83/2012;
CONSIDERATO   che la predetta maggiore spesa sarà sostenuta nei limiti dei tetti di spesa, in 
termini di impegni e di pagamenti,  autorizzati per il relativo Centro di responsabilità al fine del 
rispetto del Patto di Stabilità per l’anno corrente;

D E C R E T A

ART. 1 –  E’ concesso il finanziamento di €. 40.847,60,   IVA al 22% compresa, a favore del 
comune di Barcellona Pozzo di Gotto,     per il progetto esecutivo  denominato “Attivazione in 
modalità Web Gis dei servizi territoriali urbanistici”,  nell’ambito del Programma Operativo PO 
FESR Sicilia 2007-2013 Asse VI “ Sviluppo Urbano Sostenibile” linea di intervento 6.1.1.A(c).
ART. 2 –  E’ impegnata la somma complessiva di €. 40.847,60 sul capitolo 846010 del Bilancio 
della Regione Siciliana , rubrica Assessorato Territorio ed Ambiente, Dipartimento di Urbanistica, 
per l’esercizio finanziario 2015. 
ART. 3 -  All’erogazione della somma si provvederà, a favore del Sindaco di Barcellona Pozzo di 
Gotto  , nella qualità di Funzionario delegato, mediante Ordine di Accreditamento, con l’obbligo 
della rendicontazione finale e relativa certificazione.
ART. 4  - Il comune di  Barcellona Pozzo di Gotto   è tenuto all’osservanza e alla verifica delle 
previsioni contenute nell’art. 3 della Legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari e 
nell’art. 2 della L.R. 15/2008, in tema di contrasto della criminalità organizzata.
ART.  5 -   Le  inosservanze  e/o  irregolarità  rispetto  all’applicazione  della  normativa  e  dei 
regolamenti  comunitari  di  riferimento  per  l’attuazione  del  PO  FESR 2007-2013,  costituiscono 
elemento sufficiente per la revoca del finanziamento;  eventuali somme non ritenute ammissibili e 
quindi  non certificabili  sul  PO FESR 2007-2013,  ad  ogni  titolo  erogate,  ancorché  in  progetto, 
resteranno a carico del comune.  
ART. 6 -  Il referente per l’applicativo “Caronte”, indicato da codesta Amministrazione comunale, 
dovrà  adempiere  agli  obblighi  previsti  dal  documento  “Descrizione  dei  Sistemi  di  gestione  e 
Controllo”. In particolare tutti i dati finanziari, fisici e procedurali, in capo al REO, dovranno essere 
registrati nel sistema informativo “Caronte FESR”. Tutta la documentazione relativa al PO FESR 
2007-2013 ed i Regolamenti comunitari menzionati , sono rinvenibili sul sito www.euroinfosicilia.it 
ART.  7  -   Il  presente  provvedimento  è  trasmesso   al  Responsabile  del  Procedimento  di 
pubblicazione dei contenuti sul sito della Regione Siciliana sportello “Amministrazione aperta”, ai 
sensi dell’art. 18 del D.L. 83/2012.
ART.  8  -  Il predetto decreto sarà trasmesso per la pubblicazione ai sensi dell’art. 68, comma 5, 
della L.R.  12/08/2014, n. 21.
ART.  9   -  La predetta maggiore spesa sarà sostenuta nei limiti dei tetti di spesa, in termini di 
impegni e di pagamenti, autorizzati per il relativo Centro di responsabilità al fine del rispetto del  
Patto di Stabilità per l’anno corrente.
 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per il seguito di 
competenza.
Palermo
12/10/2015
                                                                            IL DIRIGENTE  U.O. 1.2/DRU 
                                                                                 (Arch. Giovanni Salemi)

firmato

http://www.euroinfosicilia.it/

	REPUBBLICA   ITALIANA
	DIPARTIMENTO REGIONALE URBANISTICA
	IL DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA 1.2

	D E C R E T A


